10. La perte se dit des choses qui sont laissées détériorées, telles que coupées ou brisées.

11. Cette action est d'après le fait, elle est donnée au double de la valeur de la chose, ce qui se reporte au prix véritable; et l'estimation doit être faite au temps présent, et toujours au double et dans l'année.

12. Le demandeur doit prouver que le dommage a été fait dans un attroupement. Au reste si le dommage a été commis autre part que dans un attroupement, cette action n'a pas lieu.

13. Si lorsque Titius frappoit mon esclave, un attroupement étoit rassemblée, et que mon esclave y ait perdu quelque chose, je puis poursuivre celui qui le frappoit, puisque c'est par sa faute qu'il a éprouvé du dommage dans un attroupement; il en est de même si on a commencé à le battre pour lui faire souffrir ce dommage. Du reste s'il a été battu pour une autre cause l'action n'a pas lieu.

14. Mais si quelqu'un a convoqué lui-même l'attroupement pour que la troupe en sa présence frappât l'esclave, et cela pour lui faire injure, mais non dans le projet de lui faire du dommage, cet édit a lieu: car il est vrai que celui qui frappe injustement, agit avec dol, et que celui qui a été la cause d'un dommage a fait un dommage.

15. Le préteur donne action contre l'esclave et contre la famille.

16. Ce que nous avons dit des héritiers et des autres successeurs dans l'action des biens ravis par force, doit être ici répété.

§. 7. Ideirco illud quidem edictum, propter atrocitatem facti, quadrupli poenam comminatur: at hoc dupli.

§. 8. Sed et hoc et illud intra annum tribuit experiundi facultatem: post annum in simplum competit.

§. 9. Loquitur autem hoc edictum de damno dato, et de amisso; de rapto non: sed superiori edicto vi bonorum raptorum agi poterit.

§. 10. Amissa autem dicuntur ea quæ corrupta alicui relinquuntur, scissa forte vel fracta.

§. 11. Hæc autem actio in factum est, et datur in duplum quanti ea res erit, quod ad pretium verum rei refertur: et præsentis temporis fit æstimatio: et semper in duplum intra annum est.

§. 12. Docereque actor in turba damnatum esse datum debet. Cæterum si alibi datum sit, quam in turba, cessabit hæc actio.

§. 13. Si cum servum meum Titius pulsaret, turba fuerit collecta, isque servus in ea turba aliquid perdidit, cum eo qui pulsabat agere possum; quippe cum in turba dolo malo damnatum datum sit: sic tamen, si ut damnatum daret, ideò cæperat cedere. Cæterum si alia causa verberandi fuit, cessat actio.

§. 14. Sed et si quis ipse turbam convocasset, ut turba coram servum verberaret; injuriæ faciendæ causa, non damnum dandi consilio, locum habet edictum: verum est enim eum qui per injuriam verberat, dolo facere; eum qui causam præbuit damnum dandi, damnatum dedisse.

§. 15. In servum autem et in familiam prætor dat actionem.

§. 16. Quæ de heredibus cæterisque successoribus in vi verborum raptorum actione diximus, et hic erunt repetita.

Qualis sit hæc actio, et quid in eam veniat.

Quid docere actor debet.

De servo pulsato vel verberato.

Si servus aut familia deliquit.

De successoribus.

5. *Gaius lib. 21 ad Edictum provinciale.*

Non prodest ei qui vi rapuit, ad evitandam pœnam, si ante iudicium restituat rem quam rapuit.

6. *Venuleius lib. 17 Stipulationum.*

Quod vi possessum raptumve sit, antequam in potestate domini heredisve ejus pervenit, usucapi lex vetat.

TITULUS IX.

DE INCENDIO, RUINA, NAUFRAGIO, Rate, nave expugnata.

1. *Ulpianus lib. 56 ad Edictum.*

PRÆTOR ait : *In eum qui ex incendio, ruina, naufragio, rate, nave expugnata, quidrupuisse, recepisse dolo malo, damniive quid in his rebus dedisse dicetur, in quadruplum in anno quo primum de ea re experiundi potestas fuerit : post annum in simplum iudicium dabo. Item in servum et in familiam iudicium dabo.*

§. 1. Hujus edicti utilitas evidens, et iustissima severitas est : si quidem publice interest, nihil rari ex hujusmodi casibus. Et quanquam sint de his facinoribus etiam criminum executiones, attamen recte prætor fecit, qui forenses quoque actiones criminibus istis præposuit.

§. 2. *Ex incendio quemadmodum accipimus? Utrum ex ipso igne, an verò ex eo loco, ubi incendium fit? Et melius sic accipietur, propter incendium, hoc est propter tumultum incendii, vel trepidationem incendii, rari : quemadmodum solemus dicere in bello amissum, quod propter causam belli amittitur.* Proinde si ex adjacentibus prædiis ubi incendium fiebat, raptum quid sit, dicendum sit edicto locum esse : quia verum est ex incendio rari.

§. 3. Item *ruinæ* appellatio refertur ad id tempus quo ruina fit : non tantum si ex his quæ ruerunt, tulerit quis ; sed etiam si ex adjacentibus.

5. *Gaius au liv. 21 sur l'Edit provincial.*

Il ne sert à rien à celui qui a ravi par force, pour éviter la peine, de restituer avant le jugement ce qu'il a enlevé.

6. *Vénuléius au liv. 17 des Stipulations.*

Tant que ce qui a été possédé ou ravi par force, n'est pas revenu en la puissance du maître ou de son héritier, la loi en empêche l'usucapion.

TITRE IX.

DES VOLS ET RAPINES QUI SE COMMETTENT

Dans les cas d'incendies, ruines, naufrages d'une barque ou navire en détresse.

1. *Ulpien au liv. 56 sur l'Edit.*

LE préteur dit : « Si l'on expose que quelqu'un dans un incendie, une ruine, un naufrage, une barque, un navire en détresse, a enlevé quelque chose par violence ou l'a recélé par fraude, ou a causé quelque dommage, je donnerai action au quadruple dans l'année dès l'instant que l'on pourra poursuivre, et après l'année au simple. De même je donnerai l'action contre l'esclave et la famille. »